¹¹ invicem nostri trp. NTWX. ¹⁴ aliis] alii BNVW, alicui X. ²⁰ sit trp. p. fruendum LNX, p. virtutibus R. ²⁷ sunt] sint NRTWX. ³⁴ sint] sunt BCWX.

¹ *De doctrina christ.*, I, cc. 30-32, nn. 33-35 (PL 34, 32; CSEL 80, 26ss; CCL 22, 25s). ² Ps. 15, 2. ³ Pag. 58, lin. 10-12. ⁴ Cap. 8, n. 11 (PL 42, 1022s; CCL 50A, 397).

8. Aliis vero contra videtur, scilicet quod eis fruendum sit, quia propter se petendae et amandae sunt. Et hoc confirmant auctoritate Ambrosii¹, qui ait super illum locum Epistolae ad Galatas: *Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia* etc.: « Haec non nominat opera, sed fructus, quia propter se petenda sunt ». Si vero propter se 5 petenda sunt, ergo propter se amanda.

9. Nos autem, harum quae videtur auctoritatum repugnantiam de medio eximere cupientes, dicimus quod virtutes propter se petendae et amandae sunt, et tamen propter solam beatitudinem. Propter se quidem amandae sunt, quia delectant sui possessores sincera et sancta delectatione, 10 et in eis pariunt gaudium spirituale. Verumtamen non est hic consistendum, sed ultra gradiendum. Non hic haereat dilectionis gressus, neque hic sit dilectionis terminus, sed referatur hoc ad illud summum bonum cui soli omnino inhaerendum est, quia illud propter se tantum amandum est, et ultra illud nihil quaerendum est: illud est enim supremus 15 finis. — Ideo Augustinus dicit² quod eas diligimus propter solam beatitudinem, non quin eas propter se diligamus, sed quia id ipsum, quod eas diligimus, referimus ad illud summum bonum cui soli inhaerendum est; et in eo permanendum finisque laetitiae ponendus. Quare virtutibus non est fruendum. 20

10. Sed dicet aliquis: « Frui est amore inhaerere alicui rei propter se ipsam », ut praedictum est³; si ergo virtutes propter se amandae sunt, et eis fruendum est. — Ad quod dicimus: In illa descriptione, ubi dicitur 'propter se ipsam', intelligendum est 'tantummodo', ut scilicet ametur 25 propter se ipsam tantum, ut non referatur ad aliud, sed ibi ponatur finis, ut supra⁴ ostendit Augustinus dicens: « Si inhaeris atque permaneris, finem ponens laetitiae, tunc vere et proprie frui dicendus es: quod non est faciendum nisi in illa Trinitate, id est summo et incommutabili bono ». — Utendum est ergo virtutibus, et per eas fruendum summo bono. Ita et de voluntate bona dicimus; unde Augustinus in libro X *De Trinitate*⁵ ait: « Voluntas est per quam fruimur ». Ita et per 30

⁷ videtur] videntur BCLMPT, corr. ex videntur O. 29 est ergo trp. OPX.

¹ Id est Ambrosiastri in Gal. 5, 22: « Non dixit: *Opera spiritus... sed Fructus spiritus* » (inter opp. Ambrosii, PL 17 [1845], 368 C), sed cetera ibi desunt; leguntur autem in *Glossa* ipsius Lombardi in h. 1.: « *Fructus autem*, quasi dicat: Haec quae enumeravi sunt opera carnis, sed ista sunt opera spiritus... quae tamen non nominat opera, sed fructus, quia propter se appetenda sunt » (PL 192, 160 A).

² Supra, num. 7 (pag. 59, lin. 27ss);

vide etiam num. 3 (p. 58, 1ss). ³ Supra, p. 56, lin. 10s.

⁴ Pag. 58, lin. 9-12.

⁵ Cap. 10, n. 13 (PL 42, 981; CCL 50, 327).

virtutes fruimur, non eis, nisi forte aliqua virtus sit Deus, ut caritas, de qua post tractabitur¹.

11. **Epilogus.** « Omnium² igitur quae dicta sunt ex quo de rebus specialiter tractavimus³, haec summa est »: quod aliae sunt quibus fruendum, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur; et inter 5 eas quibus utendum est, quaedam sunt per quas fruimur, ut virtutes et potentiae animi, quae sunt naturalia bona⁴. De quibus omnibus, antequam de signis tractemus, agendum est; ac primum de rebus quibus fruendum est, scilicet de sancta atque individua Trinitate.

DISTINCTIO II

Cap. 1 (4).

1. **De mysterio trinitatis et unitatis.** Hoc itaque vera ac pia fide tenendum est, quod « Trinitas sit unus et solus et verus Deus, ut ait Augustinus in I libro *De Trinitate*⁵, scilicet Pater et Filius et Spiritus 15 Sanctus. Et haec Trinitas unius eiusdemque substantiae vel essentiae dicitur, creditur et intelligitur, quae est summum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur. Mentis enim humanae acies invalida in tam excellenti luce non figitur, nisi per iustitiam fidei emundetur ».

2. Idem in eodem⁶: « Non approbo quod in oratione dixi⁷: *Deus, qui nisi mundos verum scire noluisti*; responderi enim potest multos etiam non mundos multa scire vera ».

4-5 fruendum] est add. BCV. 6 est] etiam MNR, etiam add. VW, etiam add. interl. T. 13 et² om. BCNRWX. 19 Idem] ysidorus BC. *De his glossis volatilibus vide notas eiusdem infra adiectas et Prolegomena.* 19-20 Idem... vera om. MR. || nisi... noluisti] nonnisi... voluisti BCLVW.

¹ Infra, in Dist. 17. ² August., *De doctrina christ.*, I, c. 35, n. 39 (PL 34, 34; CSEL 80, 30; CCL 32, 28s). ³ Ab initio cap. 2 (supra, p. 56). ⁴ Resp. August., *De libero arbitrio*, II, c. 19, n. 50 (PL 32, 1268; CSEL 74, 85). ⁵ Cap. 2, n. 4 (PL 42, 822; CCL 50, 31). ⁶ Immo in *Retractionibus*, I, c. 4, n. 2 (PL 32, 589; CSEL 36, 22s). ⁷ In *Soliloquiis*, I, c. 1, n. 2 (PL 32, 870).

Cap. 1, num. 2: « in eodem », quatenus originaliter, ut in pluribus codicibus apparet, posita est haec auctoritas post aliam infra adiectam (cap. 2, num. 2). De hac glossa volatili notat auctor *Glossae* quae olim Petro Pictaviensi attribuebatur: « Hic enim multis inmundis revelatur veritas, qui habent sapientiam a sapere, sed non sapientiam a sapore. Unde Magister *Retractionem* Augustini hic posuit in margine: 'Non approbo etc.', ne quod dictum est: 'in tam excellenti luce non figitur', de praesenti vita intelligatur. 'Figitur' enim in praesenti, ut dictum est, per cognitionem. Et debet super hunc locum sedere retractatio Augustini. Hanc enim et quamplures alias apposuit (posuit p) Magister post libri editionem in marginibus » (Bamberg., cod. Patr. 128 [= b], 30a; Neapoli, Bibl. Nat. VII C 14 [= n], 4d; Paris., Bibl. Nat. lat. 14423 [= p], 43d).

3. De hac igitur re summa et excellentissima cum modestia et timore agendum est, et attentissimis auribus atque devotis audiendum, « ubi quaeritur unitas Trinitatis, Patris scilicet et Filii et Spiritus Sancti, quia nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid quaeritur, nec fructuosius aliquid invenitur ». — Proinde omnis qui audit et legit ea quae de ineffabili et inaccessiblei deitatis luce² dicuntur, studeat imitari atque servare quod venerabilis doctor Augustinus in I libro *De Trinitate*³ de se ipso ait: « Non pigebit me, inquit, sicubi haesito, quaerere; nec pudebit, sicubi erro, discere. Quisquis ergo haec audit vel legit, ubi pariter certus est, pergat mecum; ubi pariter haesitat, quaerat mecum; ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me; ubi meum, revocet me. Ita ingrediamur simul caritatis viam, tendentes ad eum de quo dictum est⁴: *Quaerite faciem eius semper* ».

Cap. 2 (5).

1. **Quae fuerit intentio scribentium de Trinitate.** « Omnes autem catholici tractatores, ut in eodem libro Augustinus ait, qui de Trinitate quae Deus est scripserunt, hoc intenderunt: secundum Scripturas docere quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unius sint substantiae, et inseparabili aequalitate unus sint Deus », ut sit unitas in essentia et pluralitas in personis. « Ideoque non sunt tres dii, sed unus Deus, licet Pater Filium genuerit et ideo Filius non sit qui Pater est, Filiusque a Patre sit genitus et ideo Pater non sit qui Filius est, et Spiritus Sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii spiritus, utrique coequalis et ad Trinitatis pertinens unitatem ».

2. Augustinus in libro *Retractionum* 6: « Ubi dixi⁷ de Patre et Filio: *Qui gignit et quem gignit unum est*, dicendum fuit *unum sunt*, sicut aperte ipsa Veritas loquitur dicens: *Ego et Pater unum sumus* ».

³ scilicet om. CLV. ⁷ I libro *trp.* BCTX. ²⁰ sunt] sint RWX. ²⁵ libro] primo add. BCTVX. || *Retractionum*] *retractationis* BCLMTVX, primo add. LW. || dixi] dixit OPX.

¹ August., *De Trinit.*, I, c. 3, n. 5 (PL 42, 822; CCL 50, 32). ² Resp. I Tim. 6, 16: *et lucem inhabitat inaccessibleem*. ³ Cap. 2-3, nn. 4-5 (PL 42, 822; CCL 50, 32). ⁴ Ps. 104, 4. ⁵ *De Trinit.*, I, c. 4, n. 7 (PL 42, 824; CCL 50, 34s). ⁶ Lib. I, c. 4, n. 3 (PL 32, 590; CSEL 36, 23). ⁷ In *Soliloquiis*, I, c. 1, n. 4 (PL 32, 871). ⁸ Ioan. 10, 30.

Cap. 2, num. 1: Eadem fere verba citantur apud Hugonem, *De sacram.*, II, 1, 4 (PL 176, 376 B); Gratian., *De consecr.* d. 3, c. 30 (*Corpus Iuris Canonici* I, ed. Ae. Friedberg, Lipsiae 1879, 1361). — Num. 2: Haec glossa, ut videtur, adicienda est verbis Augustini: « unus sint Deus » (in num. 1, lin. 19). De qua notat pseudo-Petrus Pictav.: « Dicendum enim fuit, ut idem Augustinus (om. n) dicit (ait n): 'unum sunt'. Unde Magister hic posuit *Retractionem* Augustini in margine » (b 30; n 4d; p 43d).

3. « Teneamus igitur Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum esse naturaliter Deum, ut ait Augustinus in libro *De fide ad Petrum*¹, neque tamen ipsum Patrem esse qui Filius, nec Filium ipsum esse qui Pater est, nec Spiritum Sanctum ipsum esse qui Pater est aut Filius. Una est enim Patris et Filii et Spiritus Sancti essentia, quam Graeci 'homousion' vocant, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus Sanctus, quamvis sit personaliter alius Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus ».

Cap. 3 (6).

Quis ordo servandus cum de Trinitate agitur. Ceterum, ut in libro I *De Trinitate*² Augustinus docet, « primum secundum auctoritates sanctarum Scripturarum, utrum ita se fides habeat, demonstrandum est. Deinde adversus garrulos ratiocinatores, elatiores quam capaciores » rationibus catholicis et similitudinibus congruis ad defensionem et assertionem fidei utendum est, ut eorum inquisitionibus satisficientes, mansuetos plenius instruamus, et illi, « si nequiverint invenire quod quaerunt, de suis mentibus potius quam de ipsa veritate vel de nostra dissertatione conquerantur ».

Cap. 4 (7).

1. **Testimonia Sanctorum de Trinitate.** Proponamus ergo in medium veteris ac novi Testamenti auctoritates, quibus divinae unitatis atque trinitatis veritas demonstratur. Ac primum ipsa Legis exordia occurrant, ubi Moyses ait³: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Deus unus est*; item⁴: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti; non*

⁹ servandus] observandus M, sit add. BMV, est add. CTWX. || ut om. MO, interl. P². ⁹ libro I *trp.* LPRWX. ¹² adversus] apud OP. ²³ eduxi te *trp.* BCMW.

¹ Rectius Fulgentius Ruspensis, cap. 1, n. 5 (PL 65, 674 B-C; etiam inter opp. August., PL 40, 755; CCL 91A, 714s). ² Cap. 2, n. 4 (PL 42, 822; CCL 50, 31). ³ Deut. 6, 4. ⁴ Exod. 20, 2-3: *Ego sum Dominus... non habebis deos alienos coram me*; item Deut. 5, 6-7: *Ego Dominus... non habebis deos alienos in conspectu meo*.

Cap. 4. Fontes: imprimis (quoad num. 1, 5, 6 in parte, 7-9) P. Abaelardus, *Theologia Scholastica*, I, 13 (PL 178, 998ss), uti iam notavit Ludw. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sententiarum als Quelle des Petrus Lombardus*, in *Divus Thomas* (Fr.) 21 (1943) 180. Cui addi potest *Summa sent.*, I, 4 et 6 (PL 171, 1073 C, 1076s; 176, 47 D et 50 D-51 D); cf., quoad num. 2, ipse Lombardus in Rom. 1, 3, in versione antiquiore (x 5r; z 3b), ubi in imo folio inveniuntur auctoritates Hilarii (num. 3). Affines sunt *Sententiae Hermanni*, cc. 9-10 (PL 178, 1705 C-1712 A); Gualterus de Mauritania, *De Trinitate*, c. 2 (PL 209, 577 C-578 B).